
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 626 del 16/09/2016

Registro del Settore

N.  49 del  15/09/2016

Oggetto: Affidamento diretto all'Associazione ANESER delle  attività di 
promozione  allo  sport  e  attività  educative  per  i  bambini 
frequentanti la scuola dellinfanzia di Novi di Modena per l'anno 
scolastico 2016/2017. Approvazione della convenzione e impegno 
di spesa di Euro 2.600,00.



Affidamento  diretto  all'Associazione  ANESER  delle  attività  di  promozione  allo  sport  e 
attività educative per i bambini frequentanti la scuola dell’infanzia di Novi di Modena per 
l'anno scolastico 2016/2017. Approvazione della convenzione e impegno di spesa di Euro 
2.600,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamata la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 37/2013 ad oggetto "Approvazione del 
Patto per la scuola" in cui all'art. 6 'Servizi per il diritto allo studio ed altri servizi dell'Ente Locale 
alle  scuole'  per  cui  le  parti  si  impegnano  a  sostenere  l’accesso  ai  servizi  parascolastici  e  di 
supporto  alle  scuole  e  art.  11  ‘Le  politiche  per  l’arricchimento  e  la  qualificazione  dell’offerta 
formativa e per la valorizzazione delle eccellenze e del merito’, si sostiene che il Patto opera per la 
diffusione della  pratica motoria e dell’attività  sportiva,  anche con la  collaborazione delle realtà 
associative del territorio”;

Visto che  l’Unione  delle  Terre  d’Argine,  in  accordo  con  l’Istituto  Comprensivo,  intende 
qualificare l’offerta rivolta ai bambini offrendo attività educative e di promozione allo sport anche 
presso la piscina di Moglia (MN), struttura più vicina al comune di Novi di Modena;

Considerato che, in base a quanto disposto dall'art. 8 della Legge n. 124 del 03/05/1999, il  
personale ATA è stato trasferito dai Comuni allo Stato, ma alcune funzioni meramente assistenziali 
precedentemente svolte da tale personale sono rimaste di competenza dell'Ente Locale;

Visto che il personale ATA in servizio nella scuola d'infanzia "Sorelle Agazzi" di Novi di Modena 
non  ha  dato  la  propria  disponibilità  ad  effettuare  il  servizio  di  prescuola  per  il  corrente  anno 
scolastico;

Visto che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip Spa (ai sensi dell’art. 26 della 
legge 23 dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali (Intercent-ER) (ai sensi 
dell’art. 1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006 n. 296) relative alle forniture in oggetto, né tali  
beni e servizi sono presenti nel ME.PA (ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296);

Considerato che l'associazione A.N.E.S.E.R., con sede legale in Novi di Modena via Raffaello 
Sanzio  n.  34,  P.  Iva  01954230361,  si  è  resa  disponibile  ad  effettuare  per  l'anno  scolastico 
2016/2017 i seguenti servizi:

 Laboratori per la promozione allo sport per i bambini di Novi di Modena con riferimento 
anche ad attività presso la piscina di Moglia;

 Pre-scuola per i bambini frequentanti la scuola d'infanzia "Sorelle Agazzi" di Novi dal lunedì 
al venerdì dalle 7.30 alle 8.00;

Valutata  positivamente l’attività  svolta  dall’Associazione  ANESER  per  la  promozione  delle 
attività  sportive  sul  territorio  di  Novi  e  che  nessuna  altra  organizzazione  ha  dato  la  propria 
disponibilità  ad effettuare il  servizio di  pre-scuola per i  bambini  della  scuola d’infanzia "Sorelle 
Agazzi" di Novi e attività di promozione allo sport;

Tenuto conto che per le attività di pre-scuola svolte dall'Associazione A.N.E.S.E.R presso la 
scuola d'infanzia "Sorelle Agazzi" di Novi viene fissato anche per l'anno scolastico 2016/2017 un 
costo giornaliero di Euro 10,70 iva esclusa;

Preventivato in  Euro  2.600,00  il  costo  complessivo  per  il  servizio  in  oggetto  per  l'anno 
scolastico 2016/2017 di cui: 

 Euro 987,33 per il periodo settembre - dicembre 2016;
 Euro 1.612,67 per il periodo gennaio - giugno 2017;



Ritenuto necessario, procedere alla stipula di apposita Convenzione tra l'Unione delle Terre 
d'Argine  e  l’Associazione  sportiva  in  grado  di  effettuare  il  servizio,  radicata  sul  territorio,  con 
significativa esperienza in materia dei servizi pre-scolastici e di promozione allo sport come quelli 
in  oggetto,  anche  in  virtù  dell’esclusività  della  disponibilità  da  parte  dell’organizzazione  per 
svolgere le prestazioni in oggetto e dell'economicità delle stesse prestazioni valutata con servizi ed 
attività comparabili su base regionale e nazionale;

Visto il CIG attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) già Autorità per la vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi per l’assegnazione in oggetto è il Z4B1B2374A;

Visto il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a  
lavori, servizi e forniture”, di cui in particolare si richiamano:
- l’art. 30, comma 1 “L’affidamento e l’esecuzione di appalti ai sensi del presente codice garantisce 
la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza. Negli  affidamenti  degli  appalti  le stazioni appaltanti  rispettano i  principi  di  libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché pubblicità”;
- l’art 36, comma 2 “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta”;

Considerato che:
- è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 157 del 6 luglio 2012, il Decreto-Legge 6 luglio 

2012 n. 95 ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini” (Spending Review), approvato in via definitiva dalla Camera il 7 agosto 
2012 con Legge n. 135/2012;

- il  comma  1  dell’art.  1  del  suddetto  Decreto  Legge  prevede  l’obbligo  di  approvvigionarsi 
attraverso gli  strumenti  di  acquisto messi  a disposizione da Consip spa o dalle centrali  di 
committenza regionali (Intercent-ER) attive;

- alla data odierna non sono attive convenzioni Consip Spa (ai sensi dell’art. 26 della legge 23 
dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali (Intercent-ER) (ai sensi dell’art. 
1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006 n. 296) relative alle forniture in oggetto, né tali 
beni e servizi sono presenti nel ME.PA (ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296);

Richiamato il “Regolamento dei contratti” approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione 
delle Terre d’Argine n. 33 del 02/12/2015;

Richiamata la seguente normativa:
 Legge 6 novembre 2012, n. 190  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione” e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

 D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica  Amministrazione”, e 
successive modifiche e integrazioni;

 Legge 7 agosto 2015, n. 124 “Deleghe al  Governo in materia di  riorganizzazione delle  
amministrazioni pubbliche”; 

 D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di  
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre  
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”



Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamato l’art.  3  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  della  Legge  n.  136/2010  “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Richiamati i seguenti atti:
 Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  5  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile avente per oggetto:  “Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del  
piano poliennale degli investimenti".

 Delibera della Giunta dell’Unione n. 27 del 2/03/2016 “Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione anni 2016 - 2018”;

 Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  19  del  15/06/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile avente per oggetto: “Variazione di assestamento al bilancio di previsione 2016-
2018";

Visto il D. Lgs 18/8/2000 n. 267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

di approvare la convenzione, allegata al presente atto a farne parte integrante, fra l'Unione 
delle Terre d'Argine e l’Associazione A.N.E.S.E.R. con sede legale  Novi di Modena via Raffaello 
Sanzio n. 34, P. Iva 01954230361, come descritto in premessa per l'anno scolastico 2016/2017; 

di impegnare la spesa di Euro 2.600,00 relativa all'anno scolastico 2016/2017 come segue:
o Euro  987,33  alla  voce  di  bilancio  1220.00.42 del  bilancio  di  previsione  2016/2018 

(annualità 2016);
o Euro  1.612,67  alla  voce  di  bilancio  1220.00.42  del  bilancio  di  previsione  2016/2018 

(annualità 2017);

di assolvere agli obblighi previsti dal D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica 
Amministrazione”, e successive modifiche e integrazioni, in particolare il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 
97  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo  
14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”

di dare atto che Responsabile del Procedimento è la Responsabile Organizzazione e gestione 
dei servizi ausiliari agli utenti ed alle scuole, qualità dei servizi, dott.sa Laura Borghi.



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento diretto all'Associazione ANESER delle attività di promozione allo sport e attività educative per i 
bambini frequentanti la scuola dellinfanzia di Novi di Modena per l'anno scolastico 2016/2017. Approvazione della 
convenzione e impegno di spesa di Euro 2.600,00.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 987.33 012200042

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1055 1335

Descrizione Convenzione per  attività educative e di promozione dello sport 
per alunni della scuola infanzia di Novi a. s. 2016/2017. Quota 

2016

Codice Creditore

CIG Z4B1B2374A CUP

Centro di costo SCUOLE DINFANZIA STATALI 
VARIE - NOVI

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 1612.67 012200042

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 93 1335

Descrizione Convenzione per  attività educative e di promozione dello sport 
per alunni della scuola infanzia di Novi a. s. 2016/2017. Quota 

2017

Codice Creditore

CIG Z4B1B2374A CUP

Centro di costo SCUOLE DINFANZIA STATALI 
VARIE - NOVI

Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  626  DEL 16/09/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 16/09/2016



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento diretto 
all'Associazione ANESER delle attività di promozione allo sport e attività educative per i bambini 
frequentanti la scuola dellinfanzia di Novi di Modena per l'anno scolastico 2016/2017. 
Approvazione della convenzione e impegno di spesa di Euro 2.600,00. ”,  n° 49 del registro di Settore 
in data  15/09/2016

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .



 1 

CONVENZIONE TRA L’ASSOCIAZIONE A.N.E.S.E.R. E L’UNIONE DELLE 
TERRE D’ARGINE PER LA GESTIONE DI ATTIVITA’ DI PROMOZIONE 

ALLO SPORT E DI ATTIVITA’ EDUCATIVE RIVOLTE AI BAMBINI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA D’INFANZIA DI NOVI DI MODENA PER 

L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017 
 
L’anno _____ il giorno _________________del mese di ___________ in Carpi  
 

fra 
 
L’Unione Terre d’Argine che sarà di seguito nominata Unione, rappresentata 
dal dott. Francesco Scaringella nato a Modena il 16/05/1970, domiciliato per la 
carica presso la sede dell’Unione delle Terre d’Argine in corso A. Pio, 91, Carpi, 
agente non in proprio, ma in qualità di rappresentante dell’Ente per la carica 
ricoperta di Dirigente del Settore Istruzione 

e 
 
L’Associazione A.N.E.S.E.R., che in seguito sarà denominata A.N.E.S.E.R., P. 
I. 01954230361 con sede legale in Novi di Modena, via Raffaello Sanzio, 34 
rappresentata dalla sig.ra Branchini Osmelia, nata a Carpi il 15/09/1970, in 
qualità di legale rappresentante dell’organizzazione stessa 
 
Premesso 

• che la L.R. 10/95 e successive modificazioni riconosce il ruolo 
dell’associazionismo come espressione di impegno sociale e di 
autogoverno della società civile e ne valorizza la funzione per la 
partecipazione alla vita della comunità regionale; 

• che la Regione Emilia Romagna con tale legge sostiene le attività degli 
Enti locali volte a valorizzare le realtà associative presenti sul territorio, 
promuovendo le iniziative delle associazioni attraverso la stipula di 
convenzioni; 

• che, in base a quanto disposto dall’art. 8 della Legge 124 del 03/05/99, il 
personale ATA degli istituti e scuole statali è stato trasferito dai Comuni 
allo Stato e che, per alcune funzioni svolte da tale personale, tra le quali 
il pre-scuola, è rimasto competente l’Ente Locale; 

 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 
 

Art. 1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
 
Costituiscono oggetto della presente convenzione le attività che l’Unione delle 
Terre d’Argine intende garantire nell’ambito del territorio del Comune di Novi di 
Modena in collaborazione con l’Associazione A.N.E.S.E.R. di seguito elencate: 
- attività di pre-scuola rivolta ai frequentanti la scuola dell’infanzia statale 
“Sorelle Agazzi” di Novi capoluogo; 
- attività promozione allo sport attraverso specifici laboratori e azioni anche 
presso la piscina di Moglia per i bambini di Novi di Modena; 
 
 



 2 

Art. 2 - DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ 
 
Le iniziative comprendono le attività di pre-scuola e di attività sportiva presso 
la piscina, se attivate:  
 
1 – servizio di pre - scuola:il servizio è rivolto ai bambini frequentanti la scuola 
d’infanzia statale “Sorelle Agazzi” di Novi e si svolge nella stessa sede. L’orario 
di funzionamento va dalle ore 7.30 alle ore 8.00 tutti i giorni dal lunedì al 
venerdì a partire dal raggiungimento di almeno 7 iscritti. 
Tale servizio consiste nell’assistenza ai bambini che, per necessità relativa agli 
orari di lavoro della famiglia, vengono accolti anticipatamente rispetto all’orario 
di inizio dell’attività scolastica. 
 
2 - attività laboratoriali di promozione allo sport per i bambini, anche presso la 
piscina di Moglia. 
 
 

Art. 3 - REFERENTI DEI PROGETTI 
 
Prima dell’inizio di ogni attività vengono nominati e comunicati i responsabili 
della gestione dei progetti, rispettivamente dall’Unione Terre d’Argine e 
dall’Associazione.  
 
 

Art. 4 - ASSICURAZIONE 
 
L’A.N.E.S.E.R. risponde direttamente della gestione delle attività, in particolare 
per quanto riguarda i danni che possono derivare agli utenti da terzi. E’ inoltre 
tenuta a stipulare apposita polizza assicurativa di responsabilità civile contro 
terzi con adeguati massimali.  
 
 

Art. 5 - OBBLIGHI DELL’ASSOCIAZIONE 
 
L’A.N.E.S.E.R. si impegna affinché le attività programmate siano rese con 
continuità per il periodo preventivamente concordato e si impegna inoltre a 
dare immediata comunicazione al responsabile nominato dall’Unione delle Terre 
d’Argine delle interruzioni che, per giustificato motivo, dovessero intervenire 
nello svolgimento delle attività, nonché a comunicare le eventuali sostituzioni 
degli operatori. 
L’ A.N.E.S.E.R. garantisce che il personale impegnato nello svolgimento delle 
predette attività sia qualificato ed in possesso delle necessarie cognizioni 
tecniche e pratiche ai fini delle prestazioni specifiche in oggetto, ottemperando 
a tutti i necessari adempimenti contrattuali e previdenziali previsti dalla vigente 
normativa. Garantisce, inoltre, un rapporto educatori-bambini rispettoso delle 
esigenze dei bambini e del servizio e la necessaria continuità dei singoli 
operatori rispetto agli utenti del servizio provvedendo a effettuare 
tempestivamente la sostituzione del personale assente con altro in possesso 
dei medesimi requisiti professionali. Può essere utilizzato personale volontario 
e/o obiettori di coscienza, purché essi svolgano la loro attività in una logica 
complementare e non sostitutiva del personale necessario. 



 3 

L’A.N.E.S.E.R. è tenuta a rilevare le presenze dei bambini e a darne 
comunicazione scritta al competente ufficio comunale. 
L’Associazione è tenuta ad informare tempestivamente il competente ufficio dei 
reclami sul servizio presentati ai suoi operatori dai genitori dei bambini. 
L’Associazione si impegna a mantenere in buono stato i locali e a fare buon uso 
dei materiali a loro disposizione ed a rifondere eventuali danni provocati agli 
stessi. 
 
 

Art. 6 - IMPEGNI DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE 
 
L’Unione delle Terre d’Argine si impegna a comunicare immediatamente al 
responsabile nominato dall’Associazione ogni evento che possa modificare il 
progetto, nonché a comunicare tempestivamente all’Associazione ogni evento 
che possa incidere sulla validità della presente convenzione. 
 
 

Art. 7 - RAPPORTI ECONOMICI 
 
Il costo giornaliero che l’A.N.E.S.E.R.. fatturerà all’Unione delle Terre d’Argine è 
fissato in Euro 10,70 oltre iva di legge. 
Il servizio di trasporto per la piscina, nell’ambito delle eventuali attività di 
promozione allo sport, sarà effettuato con mezzi e risorse dell’Unione delle 
Terre d’Argine. Non sarà addebitato all’Associazione alcun costo per questo 
servizio. 
 
La fatturazione avverrà mediante emissione di fatture posticipate, suddivise 
per ogni singolo servizio svolto, emesse elettronicamente in ossequio a quanto 
disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015.  
Il pagamento, ove non emergano eccezioni sulla fornitura e sulle relative 
fatture, avverrà entro giorni 30 (trenta) dalla data di accettazione della fattura 
(accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o 
attestazione di regolare esecuzione), in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 
n. 192/2012, e comunque previa verifica dell’adempimento degli obblighi 
contributivi, previdenziali ed assicurativi.  
Tale termine resterà interrotto qualora intervengano richieste di chiarimenti. 
Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 
2013, ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 
elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi 
della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214. In ottemperanza a tale 
disposizione, a decorrere dal 31 Marzo 2015 non potranno più essere emesse 
fatture verso l’Ente che non siano in forma elettronica. Per le fatture ricevute 
dal 1° Luglio 2015 non si potrà procedere ad alcun pagamento 
(indipendentemente dalla data di emissione), nemmeno parziale, sino alla 
ricezione della fattura in formato elettronico. 
Le fatture elettroniche riportanti obbligatoriamente il CIG, passeranno per il 
Sistema di Interscambio - SdI (unico sistema centralizzato gestito dall’Agenzia 
delle entrate), che provvede ad inoltrarle all'Ente destinatario individuato 
mediante un codice detto Codice Univoco Ufficio (CUU). 
Per l'Unione delle Terre d'Argine il CUU è UFA4B7. 



 4 

 
L’Unione delle Terre d’Argine rientra nel regime di cui all'articolo 1, comma 629, 
lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Split payment). Tutte le 
fatture emesse nei confronti di questi enti dal 1° gennaio 2015, per la fornitura 
di beni e servizi, dovranno essere predisposte nel rispetto delle nuove 
disposizioni previste dalla citata normativa. Non rientrano nell’ambito di 
applicazione della normativa le prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta 
d'acconto, le fatture estere e le fatture sottoposte a "reverse charge". 
Nella fattura dovrà essere obbligatoriamente inserita l’annotazione “SCISSIONE 
DEI PAGAMENTI”, così come disposto dall’art. 2 del Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015. L’Unione delle Terre d’Argine 
provvederà al pagamento della sola base imponibile al netto di eventuali note 
di accredito, provvedendo successivamente al versamento dell’IVA esposta in 
fattura. 
 
 

Art. 8 - RISOLUZIONE 
 
È fatta salva la facoltà dell’Unione delle Terre d’Argine di risolvere in ogni 
momento la presente convenzione per inadempienza grave e/o reiterata 
dell’aggiudicataria rispetto agli impegni assunti, salvo il risarcimento dei 
maggiori danni e fermo restando il pagamento del corrispettivo delle 
prestazioni effettivamente erogate. 
L’Unione delle Terre d’Argine si riserva di risolvere la presente convenzione in 
ipotesi di reiterati e gravi inadempimenti e previa diffida formale, con tutte le 
conseguenze di legge e di contratto che detta risoluzione comporta, ivi 
compresa la facoltà di affidare a terzi gli interventi in sostituzione 
dell’aggiudicataria. 
A titolo meramente esemplificativo vengono di seguito elencati alcuni casi di 
grave inadempimento: 
sospensione o abbandono o mancata effettuazione da parte del personale dei 

servizi affidati; 
impiego del personale non sufficiente a garantire il livello di efficacia ed 

efficienza negli interventi; 
violazione degli orari concordati o effettuazione del servizio non rispettando le 

fasce orarie convenute; 
svolgimento di attività private all’interno dell’orario di lavoro. 
 
 

Art. 9 – DURATA 
 
La presente convenzione ha validità per l’anno scolastico 2016 - 2017. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Per l'Unione delle Terre d'Argine        Per l’Associazione ANESER
  
Dott. Francesco Scaringella      Branchini Osmelia 
 
_______________________     _____________________ 


